РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН
АДМИНИСТРАЦИЯМУНИЦИПАЛЬНОГООБРАЗОВАНИЯ

«УНЦУКУЛЬСКИЙРАЙОН»Индекс 368950 РД.Униуку•льск-и”paii0il. глос
[1 У1.М.Дахаласва.З Te.'l..5.5-64-85e-mail:nno ипсиК

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от «15» ноября2023 г. 170

Об утвержденииПорядкапредоставлениясубсидииюридическимлицам,
индивидуальным предпринимателям, физическимлицам —

производителям
товаров, работ,услуг на оплату соглашения о финансовомобеспечении затрат,

связанных с оказанием муниципальных услуг в социальнойсферев
соответствии с социальным сертификатом

В соответствии с частью 2 статьи 22 Федеральногозакона от 13 июля 2020

года N2 189-ФЗ «О государственном(муниципальном) социальном заказе на

оказание государственных (МУНИЦИПаЛЬНЫХ) услуг в социальнойсфере»,
частью 2 статьи 78.4 Бюджетногокодекса РоссийскойФедерацииАдминистрация
муниципальногообразования,постановляет:

1.УтвердитьприлагаемыйПорядокпредоставлениясубсидииюридическим
лицам, индивидуальным предпринимателям, (Ьизическим лицам —

производителям
товаров, работ, услуг на оплату соглашения о финансовомобеспечениизатрат,
связанных с оказанием МУНИЦИГТЛЬНЫХуслуг в социальнойсферев соответствии с

социальным сертификатом.
2.Настоящее постановление опубликоватьна официальномсайте

администрацииМО
З. Контрольисполнения настоящего ПОСТаНОВЛеНИЯ возложить на и.о.

заместителя главы администрацииМО «Унцукульскийрайон>>Шамсудинова
ЖамалудинаМагомедовУ а

И.о. главы МО
«Унцукульскийайон К. Г. Абдулхаликов

Утвержден
постановлением администрации

lVlO «Унцукульскийрайон»
от 15.11.2023 170

ПОРЯДОК
предоставлениясубсидииюридическим лицам, индивидуальным

предпринимателям, физическимлицам —

производителямтоваров, работ,
услуг на оплату соглашения о финансовомобеспечениизатрат, связанных

с оказанием муниципальных услуг в социальнойсферев соответствии
с социальным сертификатом

1. НастоящийПорядокпредоставлениясубсидии•

юридическим лицам,
индивидуальным предпринимателям, физическимлицам производителям
товаров, работ,услуг на оплату соглашения о финансовомобеспечениизатрат,
связанных с оказанием муниципальных услуг в социальнойсферев соответствии
с социальным сертификатомна получениеМУНИЦИПаЛЬНОЙуслуги в социальной4

сфере(далее именуется
— Порядок), разработанв соответствии со статьей 78

Бюджетногокодекса РОССИЙСКОЙФедерации, частью 2 статьи 22 Федерального
закона от 13.07.2020 г. 189-ФЗ «О государственном (муниципальном)
социальном заказе на оказание государственных(муниципальных) услуг в

социальнойсфере»(далее — Федеральныйзакон 189-ФЗ) и определяетцели и

условия предоставленияСУбСИДИИЮРИДИЧеСКИМ лицам, индивидуальным
предпринимателям, физическимлицам — ПРОИЗВОДИТеЛЯМтоваров, работ,услуг.

2. Цельюпредоставлениясубсидии[ОРИДИЧеСКПМ лицам, индивидуальным
предпринимателям, физическимлицам —

производителямтоваров, работ,услуг
(далее —

получатели субсидии) является исполнение муниципальногосоциального
заказа на оказание МУНИЦИПаЛЬНОЙуслуги в социальнойсфере(«Реализация
дополнительных общеразвивающихпрограмм>>(далее

— мупшципальнаяуслуга) в

соответствии с социальным сертификатом.
З.Предоставлениесубсидииосуществляется в пределах бюджетных

ассигнований, предусмотренных представительного органа местного

самоуправленияо местном бюджетемуниципального образованияна текущий
финансовыйгод и плановый периоди доведенных на цели, указанныев пункте2
настоящего Порядка, органу местного самоуправления, являющемуся
уполномоченныморганом(далее — УПОЛНОМОЧеННЫЙорган) лимитов бюджетных
обязательств.

4. субсидииРезультатомпредоставления оказаниеявляется
в соответствии с Требованиямик условиями порядкуоказания муниципальной

«Реализация общеразвивающихуслуги дополнительных программ»,
утвержденнымимуниципальным правовымактом уполномоченногооргана(далее
— Требованияк условиями порядку), муниципајњнойуслуги потребителямуслуг,

предъявившимполучателюсубсидииСОЦИаЛЬНЬIЙ сертификат.5. Размерсубсидии, предоставляемыйi-MY получателю субсидии(Vi)
2

определяетсяв формируемомуполномоченныморганомрасчете, формакоторого
утверждаетсяв составе приложенияк соглашению по следующейформуле:

И = Qj * Р], где:

Qi — объем муниципальнойуслуги, оказываемой в соответствии с

социальным сертификатомј-мупотребителюуслуги;
Рј— нормативныезатратына оказание муниципальнойуслуги на единицу

показателя объемаМУНИЦИПаЈ1ЬНОЙуслуги, установленныена основании Порядка
на оказание муниципальнойуслуги вопределениянормативных затра•г

соответствии с социальным сермшфгжалом, утвержденногоУполномоченным
органом;

п — число потребителей,которыммуниципальнаяуслуга в соответствии с

социальным сертификатомоказывается i-M получателемсубсидии.
Размерсубсидий, предоставляемыхв соответствии с соглашениями,

не может превышать объем финансовогообеспечения муниципального
социального заказа на соо“гветствугощийгод, в целях исполнения которого
осуществляетсяотборисполнителей услуг путем предоставлениясоциального
сертификата.6. СубсидияперечисляетсяУПОЛНОМОЧеННЫМорганом в целях оплаты

соглашения в порядкефинансовогообеспечениязатратв сроки, установленные
предусмотреннымв составе расчет!а планом-грасъикомперечислениясубсидии
(далее — план-график).

получателю субсидииПеречислениесубс в

с заключенным соглашением, осуществляется на счета,
соответствии

определенные
с учетомположений, установленныхбюджетнымзаконодательством Российской

Федерации.
Перечислениесубсидиив течение IV кварталаосуществляется:

в сроки, установленные1) в октябре ноябре
в размерене более2/3 остатка годового размерасубсидии;

предоставления получателем субсидии2) за декабрь после

уполномоченномуоргану отчета за 11 месяцев (предварительного за год)
в части предварительнойоденки ДОСТИЖеНИЯ плановых показателейгодового
объемаоказания муниципальных услуг за соответстлзующийфинансовыйгод в

но не позднее 15 декабрятекущегосроки, установленные в соглашении,

финансовогогода.
7. Получательсубсидииуказывается периодичность не позднее

l()

рабочихдней, следующихза периодом, в которомосуществлялосьоказание
муниципальнойуслуги (частичное оказание), представляетв уполномоченный
органотчет об исполнении соглашения по (Рорме, определеннойприложением к
соглашению (далее отчет), в порядке, установленном для заключения

соглашения (могут бытьопределеныиные документы, подтверждающиеоказание
муниципальнойуслуги).

8. Уполномоченныйорган в течение 5 рабочихднейпосле представления
субсидии отчетаосуществляет проверкуотчетаполучателем

и наличия требуемыхдокументов.
установленным требованиямВ случае выявления несоолветствия

уполномоченныйорган в течение I рабочегодня направляет получателю
субсидиитребованиеобустранениифакта(ов) выявленных нарушений.

Получательсубсидиив течение З рабочихдней со дня получения
требованияустраняетфакт(ы) ВЫЯВЛеННЫХ нарушенийи повторнопредоставляет
отчет, указанныйв пункте7 настоящего Порядка.

9. Уполномоченный орган осуществляет контроль за соблюдением
получателемсубсидииусловийоказания МУНИЦИПаЛЬНОЙуслуги, в том числе в

части достижения результатапредоставлениясубсидии.
10. ОрганыМУНИЦИПаЛЬНОГОфинансовогоконтроля муниципального

образованияосуществляютконтрольв соо гветствии со статьей 26 Федерального
закона М) 189-ФЗ.

11. В случае установленияфактане достижения получателемсубсидии
результатапредоставлениясубсидиии (или) нарушенияТребованийк условиями
порядку, выявленного по результатампроверок, проведенныхуполномоченным
органоми (или) органамимуниципальногофинансовогоконтроля, получатель
субсидииобязан возвратитьсубсидиюв местный бюджетмуниципального
образованияв течение 1 календарных днейсо дня завершенияпроверкив

размере(R), рассчитаннымпо формуле:

R = Qj * Р] , где:

— объем муниципальнойуслуги, колорыйполучателемсубсидиине
оказан и (или) оказан потребителюуслуги с нарушениемТребованийк условиям
и порядкуј-мупотребителюуслуги;

Pi —

нормативныезатратына оказание МУНИЦИГ1аЛЬНОЙуслуги на единицу
показателя объемамуниципальнойуслуги, установленныена основании Порядка
определениянормативных затрат на оказание муниципальнойуслуги в

соответствии с социальным сертификатом, утвержденногоУполномоченным
органом;

п — число потребителей,КОТОРЫМ муниципальнаяуслуга в соответствии с

социальным сертификатомне оказана i-M получателемсубсидии.
12. Не использованные в отчетном финансовомгоду остатки субсидий,

предоставляемыев соответствии с соглашениями, остаются в распоряжении
получателясубсидиипри условии соблюдениядостижения им в отчетном

субсидии, определенногофинансовомгоду результата предоставления

4

соглашением на соответствующийфинансовыйгод, и оказания муниципальной
услуги в соответствии с Требованиямик условиями порядку.
13. Прирасторжениисоглашения получатель субсидиивозвращаетсумму
субсидии, предоставленНмю ранее в целях оплаты соглашения,

соо гветствуюгцейобъемумуниципальных услуг,за исключением суммы,
оказанных в надлежащем порядке до момента расторжения соглашения,
в местный бюджет, в том числе сумму возмещенного потребителюуслуг вреда,

причиненного его жизни (иди) здоровью,
на основании решения уполномоченногооргана, в сроки, определенные
условиямисоглашения.

5